
VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE                           N. 40

_______________________________________________________________________

OGGETTO:   ASSUNZIONE  DELLE  FUNZIONI  COLLEGATE  ALL’ASSISTENZA
SPECIALISTICA  DEGLI  ALUNNI  DISABILI  CHE  FREQUENTANO  LA  SCUOLA
PUBBLICA DELL’OBBLIGO SU DELEGA DEL COMUNE DI PIANEZZA , DEL COMUNE
DI GIVOLETTO E DEL COMUNE DI ALPIGNANO PER GLI ANNI SCOLASTICI 2017/2018
- 2018/2019. RETTIFICA ALLA DELIBERAZIONE N.150 DEL 23/05/2017.

___________________________________________________________________________________

L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle
ore 18:00  nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di
Amministrazione nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente
PERNA   Pasquale  
GRAVINESE  Claudio  
ALBERTINI  Michele  
JELACQUA  Bruno  
SALAMANO           Anita 

Presidente  
Vice  Presidente  
Componente  
Componente  
Componente 

SI 
NO 
NO 
SI 
SI 

Partecipa alla seduta il Segretario Dott.ssa  Bonito Michelina 

Assiste il Direttore dott. Antonio Colonna

Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Considerato che:

Il Consiglio di Amministrazione con deliberazione n 17 del 21/5/2014 ha assunto la delega dal Comune
di Alpignano, del Comune di  Givoletto e del Comune di Pianezza  delle funzioni collegate al sostegno
agli alunni disabili ed approvato il relativo disciplinare per gli anni scolastici 2014/2015 - 2015/2016 –
2016/2017.

Rilevato che Il Consiglio di Amministrazione  con deliberazione n. 33 del 25/09/2017 ha assunto la
delega dal Comune di Alpignano, del Comune di  Givoletto e del Comune di Pianezza  delle funzioni
collegate  al  sostegno  agli  alunni  disabili  ed  approvato  il  relativo  disciplinare,  ma  per  mero  errore
materiale è stato indicata la durata del servizio in tre anni (as 2017/18 -2018/19 -2019/2020), anziché in
due come previsto dal rinnovo dell’appalto del servizio (as 2017/18 -2018/19).

Considerato che:

• con deliberazione n. 97 del 8/11/2017 il comune di Givoletto ha provveduto a rettifica della
delibera n.73 del 26/7/17 per ciò che concerne la durata del servizio e lo stanziamento annuale
previsto  per  la  realizzazione  del  servizio  stesso  riducendo  l’importo  presunto  previsto   a  €
32.500,00;

• con deliberazione n.248 del 7/11/2017 il comune di Pianezza ha provveduto alla rettifica della
delibera n. 150 del 23/05/2017 per ciò che concerne la durata del servizio;

• per ciò che concerne il comune di Alpignano non vi è stata la necessità di procedere a rettifica
poiché nella determinazione della Giunta comunale n.83 del 22/06/2017 la durata del servizio è
stata  indicata  correttamente  e  non  vi  sono  state  modifiche  per  ciò  che  concerne  l’importo
stanziato per la realizzazione dello stesso. 

•
Ritenuto  opportuno procedere  a  rettifica  della  deliberazione  n.  33  del  25/09/2017 ed  assumere  dai
Comuni di Givoletto, Pianezza e Alpignano la delega delle funzioni collegate all’assistenza specialistica
degli alunni disabili per gli anni scolastici 2017/2018, 2018/2019 ed approvare il relativo disciplinare
allegato alla presente quale parte integrante e sostanziale;

Viste:
• la Legge 5.2.1992 n. 104  “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione sociale e i diritti delle

persone handicappate”;
• la Legge 8.11. 2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi

e servizi sociali”;
• la L.R. 8.1.2004 n. 1 “Norme per la realizzazione del sistema regionale integrato di interventi e

servizi sociali e di riordino delle legislazioni di riferimento”;
• il  D.P.C.M. 29/11/2001, allegato 1, punto 1c,  ha definito l’applicazione dei L.E.A. – Livelli

Essenziali  di  Assistenza  all’area  dell’integrazione  socio-sanitaria,  recepiti  dalla  Regione
Piemonte con D.G.R. n. 51/2003, e che i L.E.A. costituiscono strumento fondamentale per la
realizzazione del progetto individuale a favore delle persone disabili, secondo quanto previsto
dalla Legge 328/2000 e dalla L.R. 1/2004;

• La Legge regionale 28/12/2007, n. 28. avente per oggetto “Norme sull’istruzione, il diritto allo
studio e la libera scelta educativa” prevede interventi volti allo sviluppo di azioni per  garantire
ai disabili il pieno accesso e frequenza al sistema scolastico cosi come previsto dagli artt.15 e 31;



• la  D.G.R.  34-13176  del  1/2/2010  “Linee  di  indirizzo  integrate  per  ASL,  Enti  gestori  delle
funzioni socio-assistenziali, Istituzioni scolastiche ed Enti di formazione professionale circa il
diritto  all'educazione,  istruzione e formazione professionale degli  alunni con disabilità  o con
Esigenze Educative Speciali;

• il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di
cui all'articolo 1, comma 7, del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502.”

Visto l’art. 6 dello Statuto Consortile;

Acquisito il parere favorevole espresso ai sensi dell'art.49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 in ordine alla
regolarità tecnica dal Direttore e contabile dal Responsabile di Area Amministrativa e Finanziaria come
riportati in calce alla presente.

con voto unanime palesemente espresso

DELIBERA

Di rettificare la deliberazione n.33 del 25/09/2017 assumendo su delega del Comune di Pianezza e del
Comune di Givoletto e del Comune di Alpignano per gli anni scolastici  2017/2018 - 2018/2019  le
funzioni collegate all’assistenza specialistica degli alunni disabili  che frequentano la scuola pubblica
dell’obbligo nei limiti delle risorse economiche messe a disposizione dai rispettivi Comuni.

Di approvare il disciplinare del Comune di Alpignano, il disciplinare del Comune di Givoletto ed il
disciplinare  del  Comune  di  Pianezza  allegati  al  presente  atto  per  costituirne  parte  integrante  e
sostanziale, relativi all’esercizio delle funzioni collegate all’assistenza specialistica degli alunni disabili,
definendo le modalità di collaborazione tra gli enti, gli oneri economici, le modalità di gestione e di
svolgimento  delle  funzioni,  nonché la  tempistica  per  il  trasferimento  della  funzione  e  delle  risorse
finanziarie;

Di demandare al Direttore del Consorzio l’adozione dei provvedimenti amministrativi conseguenti;
Con  successiva  distinta  unanime  e  favorevole  votazione  la  presente  deliberazione  viene  dichiarata
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art,134 – 4° comma del TUEL approvato con decreto legislativo
n 267 del 18/8/2000.

Parere favorevole di regolarità tecnica attestante la legittimità, correttezza e regolarità
Pianezza,27/11/2017 Il Direttore 

F.to Dott. Antonio Colonna

Parere favorevole di regolarità contabile 
Pianezza, 27/11/2017 Il Responsabile Area Amministrativa e finanziaria

F.to Dott. Marco Battaglia



Letto, confermato e sottoscritto
In originale firmati

IL  PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott. PERNA Pasquale f.to dott.ssa BONITO Michelina

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Consorzio per 15 giorni 

consecutivi a partire dal  29 novembre 2017, come prescritto (art. 124, comma 1 ,D.lgs 267/2000) 

                        IL SEGRETARIO 
f.to dott.ssa BONITO Michelina

Divenuta esecutiva in data  _________________

per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione ai sensi dell’art. 134 D.lgs 267/2000

IL SEGRETARIO
f.to dott.ssa  BONITO Michelina


	VERBALE DI DELIBERAZIONE
	DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 40
	L’anno DUEMILADICIASSETTE addì VENTISETTE del mese di NOVEMBRE alle ore 18:00 nella sede del Consorzio regolarmente convocato, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle persone dei Signori:
	Presente


	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

